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Sammanfattning av utförda arbeten 
Löst sittande färg och puts har konsoliderats. Målningarna har rengjorts och skador 
samt sprickor över 1,5 mm har lagats. Tidigare lagningar har även sparsamt retuscherats. 

Administrativa uppgifter 
Objekt   Kastanjegården, Norra Varalöv 27:2 
Socken   Norra Varalöv 
Kommun   Ängelholm 

Regionmuseets dnr  K12.20-411-05, 1114 
Arbetshandlingar  2005-10-10, Konservatorer Sandberg AB 
Länsstyrelsens beslut  2006-03-30 (dnr 434-37453-05) 

Byggherre/beställare  Inger-Marie Hemmingsen 
Entreprenörer  Konservatorer Sandberg AB 
Antikvarisk kontrollant  Helena Nilsson 

Byggnadstid   aug - okt 2006 
Slutbesiktning  2006-10-04 

Byggnadshistorik med relevans för ärendet 
Mangårdsbyggnaden uppfördes 1850 av hemmansägaren och lantbrukaren Jöns Nilsson 
och hans hustru Kerstin. Efter Jöns Nilssons död 1908 övertog dottern Gunilda Jöns-

son (1869-1936) gården och dess drift. Det var under Gunildas tid på gården, under 
några år i början av 1910-talet, som konstnären Carl Gustaf Rahmberg (1865-1916) ut-
förde dekorationsmålningarna på Kastanjegården. Målningarna på Kastanjegården har 

stor detaljrikedom och uppvisar avancerade motiv, vilket är ovanligt i den här typen av 
profan bebyggelse. I vilket sammanhang målningarna tillkom samt huruvida Gunilda var 
bekant med Rahmberg är ej känt.  

Carl Gustaf Rahmberg var på sin tid en av Helsingborgs mest kända och produk-
tiva konstnärer med landskapsmålningar som specialitet. Sin konstnärliga utbildning fick 
han vid Academie Cormon i Paris, men även genom att utöva friluftsmåleri på sina 

många resor. Rahmberg växte upp i Slottet på Adolfsberg, där han även har smyckat ta-
ken med scener ur de fyra årstiderna i samma drivna och detaljrika stil som målningarna 
på Kastanjegården uppvisar.  

Kastanjegården var i släktens ägo fram till 1973 och sedan dess har det bedrivits 
verksamheter av olika slag på gården. Målningarna har partiellt retuscherats vid ett sena-
re tillfälle samt har en dörröppning i det norra väggpartiet i den övre hallen tagits upp. 

Hur detta parti ursprungligen har sett ut, om det varit bemålat eller inte, har ej gått att 
fastställa. Dock har, det till dörröppningen angränsande, väggpartiet blivit bemålat sena-
re av annan hand då dessa målningar skiljer sig avsevärt i utförande från de övriga.    
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Utförda arbeten 

Salen 

Salens väggar är upptill dekorerade med en fris i grisaille, föreställande scener ur Esaias 
Tegnérs versepos Axel (1822). Frisen är utförd i oljefärg på spackelgrund på putsad 
väggyta och löper runt hela rummet. Salens sydöstra vägg är även dekorerad med en 

trompe l´oeil som föreställer ett bord med ett dignande utbud av frukt och dryck ståendes 
på en balustrad i det fria, inramad av draperier på ömse sidor. Målningen är, liksom fri-
sen, utförd i oljefärg på spackelgrund på putsad yta och upptar hela väggfältet. Utöver 

dessa målningar är även fönstersmygarna och dörrarna i salen dekorerade med bloms-
terslingor.  

Frisen 

Grisaillemålningarna var i dåligt skick med omfattande färgsläpp och sprickbildning på 

flertalet partier, främst ovan dörröppningarna där sättningsskador i murverket finns. 
Färgskiktens elasticitet har varit för liten för att kunna följa med i den underliggande 
putsens rörelser. Orsaken till skadorna är troligtvis att huset har stått ouppvärmt under 

en längre period. Sättningsskadorna har även givit upphov till putssläpp bakom mål-
ningarna, vilket har medfört att det ömsom var håligheter ömsom utbuktningar bakom 
målningarna. Äldre lagningar av sprickor var utförda i gips, vilka hade krympt och hade 

dålig vidhäftning, samt partiellt även med juteväv försedd med spackel. Målningarna var 
partiellt retuscherade med en oljefärg vilken redan från början varit mörkare än det ur-
sprungliga färgskiktet, troligtvis på grund av att målningarna ej rengjorts inför retusche-

ring.  
De spruckna färgskikten samt de äldre lagningar som satt lösa har konsoliderats 

med Medium für Konsoliderung, fabrikat Lascaux, vilken har god inträngningsförmåga även i 

de mindre sprickorna. Behandlingen har upprepats två till tre gånger och partiellt har 
limmet fått återaktiveras med värme och tryck för att färgskikt och grundering skulle få 
så god vidhäftning som möjligt.  

Målningarna var i ytskiktet nedsvärtade av nikotin och sot samt stänk av stearin. 
Ytsmutsen på målningarna var fet och gulnad och har avlägsnats med tensider lösta i 
vatten. Äldre retuscher har efter rengöring bättrats med en äggtemperablandning, bestå-

ende av ägg, vinäger samt pigment. Färgen har valts utifrån att det är ett avvikande samt 
reversibelt material men även utifrån dess höga glansvärde och täckande egenskaper, 
vilka liknar oljefärgens.  
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T.v. Sättningsskada i partiet ovan den västra dörröppningen i salen. T.h. Äldre retusch utförd i mörkare oljefärg än den 
ursprungliga målningen. 

 

 
Parti av frisen, ovan den västra dörröppningen, efter åtgärd. Sprickan har lagats och den äldre retuschen har bättrats och 
ljusats upp för att komma närmre det ursprungliga utförandet. 

 

   
T.v. Parti av frisen i salens sydvästra hörn med omfattande färgresning och färgsläpp. T.h. Samma parti efter konsolidering 
och lätt retuschering. 
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Väggmålningen 

Målningen i trompe l´oeil, på salens sydöstra vägg, uppvisade mycket omfattande djupgå-
ende sprickor och äldre ojämna samt löst sittande lagningar. Lagningarna är utförda dels 

i kalkbruk dels i ett hårdare cementhaltigt bruk samt i gipsbruk. I det sydöstra hörnet 
finns en nisch, avsedd för något slags värmekälla, vilken är ilagad och omputsad samt 
helt ommålad. Skadorna har här varit omfattande och de fortsätter in i målningen. Längs 

mitten av motivet löper en, i det närmaste, diagonal spricka och i dess mitt finns en stor 
skada. Skadan härrör från en äldre installation i form av ett rör (6 cm i diameter), vilket 
gått rakt igenom väggen av lersten ut till köket och där befintlig bakugn. Hålet var ytligt 

lagat med ett grovt bruk men hålet var ej igenfyllt och således hade lagningen ingen god 
vidhäftning. Det nedre hörnet i anslutning till nischen var delvis helt övermålat och 
längs sockeln fanns stora oretuscherade lagningar utförda i cementhaltigt bruk. En äldre 

lagning i muren i målningens övre hörn är utförd i ett grovt cementhaltigt bruk och re-
tuschen är utförd direkt på bruket och avviker markant i kulör och glans.  
 

   
 

      
T.v. Målningens nedre parti, med tidigare lagningar utförda i cementhaltigt kalkbruk. Notera även det övermålade partiet 
av motivet till höger. T.h. Parti av målningens övre hörn, i anslutning till nischen, med en äldre ojämn lagning.  

Parti av väggmålningen med den ojämna 
och grova lagningen. Sprickan löper 
diagonalt över väggen på ömse sidor och 
har troligtvis uppkommit av det rör som 
tidigare varit placerat rakt genom väg-
gen, från köket och bakugnen till ytterli-
gare en värmekälla i salen.  
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Målningen var i ytskiktet nedsvärtad och har, likt frisen, rengjorts med tensider lösta i 
vatten. Då lagningen i målningens mitt var ojämn och ej var i liv med målningens ytskikt 

i övrigt samt då dess vidhäftning var dålig har den tagits bort. Hålet har satts igen med 
lersten och lagats med kalkbruk (1:3) för att få ett hållbart underlag. De mindre sprick-
orna har konsoliderats med Medium für Konsoliderung fabrikat Lascaux och de mer djupgå-

ende har lagats med kalkbruk (1:3). Därefter har lagningarna spacklats, slipats med fint 
sandpapper och gjorts släta samt retuscherats med en temperablandning, likt ovan. Den 
ojämna och toppiga lagningen i målningens övre hörn har slipats ned och retuscherats. 

Det befintliga färgskiktet har en något varierande glans men överlag finns det ett 
lätt blänk i ytan, vilket har eftersträvats även i de nya retuscherna. För att uppnå detta 
har en mindre mängd konstnärsoljefärg tillsatts och partiellt samt mycket sparsamt har 

även en vaxhartsfernissa lagts på för högre glans. Äldre mörka retuscher i oljefärg har 
bättrats och ljusats upp, då de med tiden har mörknat i förhållande till det ursprungliga 
färgskiktet.  

 

 
 

    
T.v. Den ojämna lagningen samt den markant avvikande retuschen efter åtgärd. T.h. Det nedre partiet av målningen efter 
åtgärd.  

Sprickan och skadan i väggen efter 
åtgärd. Hålet har lagats ut med lersten 
och kalkbruk samt retuscherats med en 
temperablandning. Sprickan har konso-
liderats och lagats med kalkbruk där 
den har varit djupgående och därefter 
retuscherats med en temperablandning. 
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Trappa samt övre hall 

Trappans nedre väggar är dekorerade med illusionsmåleri föreställande mur av kvader-
sten i marmor samt kolonner. De övre väggpartierna har illusionsmålningar med roman-

tiserande landskapsmotiv samt är taket målat för att efterlikna himmel. Målningarna är 
utförda med oljefärg på dels spackelgrund, dels duk samt papper som underlag.  

Färgen var överlag smutsig i ytskiktet och har rengjorts med tensider lösta i vatten. 

Partiellt förekom mindre färgsläpp samt hål (mekaniska skador), vilka bl a uppstått av 
diverse okänsliga kabeldragningar och placering av strömbrytare m.m. Skadorna har 
konsoliderats med Medium für Konsoliderung, fabrikat Lascaux och spacklats med sand-

spackel, fabrikat Flügger samt isolerats med schellacklösning för att få en mindre sugande 
yta. Lagningarna har retuscherats med en äggtemperablandning med tillsättning av en 
mindre mängd konstnärsoljefärg, likt de på målningarna i salen.  

 

    
T.v. Mekaniska skador, vilka uppstått av okänslig placering av strömbrytare samt därtill hörande kabeldragning. T.h. 
Samma parti, till vänster i bild, efter åtgärd. 

Avvikelser från arbetshandlingarna 
Inga avvikelser noterade. 

Kulturhistorisk bedömning av arbetena 
Arbetena har inneburit konservering av målningarna för att minimera fortskridning av 
skador. I viss mån har målningarna även restaurerats genom kosmetiska åtgärder, vilka 

har syftat till att tillvarata målningarnas konstnärliga kvaliteter i Rahmbergs intention 
samt till att ge harmoni åt bildupplevelsen. Arbetena har utförts med reversibla material 
och varsamma metoder i nära samråd med antikvarisk kontrollant.  
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Iakttagelser under konserveringen 
Det nedre södra hörnet av målningen i salen såg vid första anblick helt ommålat ut. Vid 
närmare undersökning visade det sig att detta parti ej målats färdigt av konstnären. De 
sista ljusdagrarna hade helt utelämnats och en beige undermålning hade lämnats obear-

betad. Detta tyder på att något redan från början var avsett att uppta denna del av rum-
met varför konstnären har lämnat det ofullständigt.  

Vid skrapning av färg i målningens nedre mittersta parti upptäcktes att balustra-

den tillförts målningen senare.  Målningen på den norra väggen i trappan (utrymmet har 
förändrats) är tillkommen vid ett senare tillfälle av annan hand. Den uppvisar en betyd-
ligt grövre penselföring och en ej lika driven teknik samt ett motiv med avsaknad på den 

stora detaljrikedom som i övrigt präglar Rahmbergs målningar. 
Förutom de, här upptagna, åtgärdade målningarna förekommer det fler målningar 

utförda av Carl Gustaf Rahmberg på Kastanjegården. Kontoret, strax till höger om den 

stora entrén, är försett med en väggfris samt en stor väggmålning med utsparad yta i ena 
hörnet, troligtvis för placering av kamin. Även i rummet strax söder om salen finns en 
väggyta med målningar av Rahmberg. Målningen börjar på den östra väggen och löper 

över hörnet vidare på den norra väggen, var den troligtvis har fortsatt. Idag är denna yta 
täckt av tapet men tydliga markeringar i väggen indikerar att det finns ett underliggande 
skikt. För vidare orientering se bildbilaga samt planskiss I. 
 

 

Målningarna i övre hallen. 
Notera skillnaden mellan 
Rambergs detaljerade 
formspråk och det grövre 
formspråket i de senare, av 
annan hand, utförda 
målningarna till vänster. 
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Övriga handlingar med relevans för ärendet 
2005-10-12  Inger-Marie Hemmingsen: Bidragsansökan 
2005-10-17  Länsstyrelsen i Skåne län: Remiss (dnr 434-37453-05)  
2006-03-23 Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i Skåne: 

Yttrande (dnr K12.20-411-05, 1114) 
2006-03-30 Länsstyrelsen i Skåne län: Beslut  
2006-10-09 Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i Skåne: 

Antikvariskt slutintyg 
 
 

Kristianstad 2006-12-19 

Helena Nilsson 

 



 

13 

Bilagor 

Planskiss I 

Schematisk planskiss över bottenvåningen på Kastanjegården. 

N 

Salen 

Kontor 

Kök 

Rum 

Rum 

Rum 

Entré 

Entré 
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Planskiss II 

Oinredd vind 

Oinredd vind 

Övre hall 

Sovrum 

Sovrum 

Kontor 

Schematisk planskiss över andra våningens inredda del. 

 N 
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Bildbilaga 

 

 
 Kastanjegården med uthuslängor och herrgårdsrundel, sedd från norr. 

 

 
 Kastanjegården, boningshuset. Notera takfönstren samt fasadens något oregelbundna fönstersättning. Fönstren tillhörande 
salen är de tre närmast förstukvisten.  
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T.v. Salen med väggfris i grisaille samt illusionsmåleri i anslutning till kaminen i det sydöstra hörnet. T.h. Salen mot väster. 
Notera även den bemålade dörren i fonden, även den utförd av Gustaf  Rahmberg. 

 
 

   
T.v. Väggmålningen i salens sydöstra hörn. T.h. Parti av frisen ovanför den östra dörröppningen i salen. 
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T.v. Rummet väster om entrén med dekorationsmålningar och väggfris utförda av Gustav Ramberg. T.h. Detalj av frisen.   

 
 

    
T.v. Dekorationsmålning i rummet söder om salen. T.h. Detalj ur dekorationsmålningen.   
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T.v. Den östra trappväggen med mur av kvaderstensblock i marmorimitation. I mitten: Den östra samt del av den norra 
väggen i övre hallen, med målningar i naturromantik. T.h. Detalj av målningen på den östra väggen i den övre hallen.   

Det romantiserade naturmåleriet 
på den södra väggen i övre hallen. 

Målningarna på det östra väggpartiet 
i den övre hallen samt den senare 
upptagna dörröppningen i norr.  
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Övre parti av en av de bemålade dörrarna i salen.  

 

     
T.v. Dörren på kontoret, vilken troligtvis tidigare har varit placerad i salens västra dörröppning, med intarsiaimiterande 
målningar. T.h. Dörr till ett av de två sovrummen på ovanvåningen  
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